
36 de janeiro de 2025Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90001/2025 – Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa para futuro fornecimento parcelado de medicamentos para abastecimento dos estoques
da Farmácia Básica Municipal do município de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública
16/01/2025 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 06 de janeiro de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025: No dia 20/01/2025, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para aquisição de ferramentas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025: No dia 23/01/2025, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para serviço de lavagem de veículos.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025: No dia 28/01/2025, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para serviço de troca e conserto de pneus de veículos.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Termo de Fomento 009/2024 e 011/2024 - CH 10/2024.Adestinação do
Recurso do FundoMunicipal dos Direitos da Criança e doAdolescente
(FMDCA) Vigência de 01 ano a contar de 27/12/2024. Dividido em
favor das entidades: Associação Cristã Lar Colméia (valor 11.809,98)
e Projeto Criança Cidadã (valor R$ 78.000,00).

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 – EDITAL Nº 038/2024
O Município de Imigrante/RS torna público a RETIFICAÇÃO do edital supracitado, que visa o Registro
de preços visando a aquisição de gêneros alimentícios para a alimentação escolar que atenderá os
alunos da rede municipal de ensino, no 1º Semestre do ano de 2025, conforme itens, descrições
e condições de entrega, nos termos especificados no termo de referência. A sessão ocorre no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com nova data de abertura: 17/01/2025 às 08h30. Edital de
retificação e maiores informações pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento de Licitações ou site
www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS, Prefeito Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 80/2024 - Pregão Eletrônico nº 24/2024

Objeto: Contratação de empresa seguradora para prestação de serviços de seguro, com
vigência de 01 (um) ano, para os veículos e máquinas de diversas secretarias municipais,
cujas especificações constam do edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo
menor preço por lote. Dia, hora e local: A sessão pública será realizada no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 21 de janeiro de 2025, às 09h10min, horário de
Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09
horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o
portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso ao Pregão
e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a
Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 02 de janeiro de 2025.Alcides Emilio Paganotto -
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de
Licitações e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna
pública a ABERTURA da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2024
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º5080/2024, para Sistema de
Registro de Preços (SRP) para contratação de empresa prestadora de
serviços de eventos, devendo ficar á disposição de todas as secretarias
municipais. Estes itens ficarão disponíveis para as secretarias, quando
houver a necessidade, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
descrito e especificado no Termo de Referência (TR) integrante do
Edital. A abertura das propostas será às 9h31min do dia 20 de janeiro
de 2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Charqueadas,
06 de janeiro de 2025. Ricardo Machado Vargas – Prefeito Municipal
de Charqueadas.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DA SERRA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2025
OPrefeito Municipal de Campestre da Serra, no uso de suas atribuições legais, TORNAPÚBLICO, o Edital 001/2025
que prevê a Contratação por prazo determinado de Professores para oAno Letivo de 2025 (Lei Municipal 1.273/2024).
As inscrições serão recebidas exclusivamente pela Comissão ou Servidor designado, junto a Prefeitura Municipal,
sito à Rua Aldezir Bardini nº 210, no período compreendido entre às 08:30hs do dia 02 de Janeiro de 2025 até as
16:30hs do dia 10 de Janeiro de 2025, maiores informações podem ser obtidas diretamente na Secretaria Municipal
de Educação ou pelo fone 54 3698-4595. O Edital também poderá ser obtido no site www.campestredaserra.rs.gov.
br. Campestre da Serra, 02 de Janeiro de 2025. Tairo Balardin – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2024
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/2021,
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 110/2024, nos termos do parecer jurídico
proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal
de Saúde. OBJETO: Contratação de entidade que realiza prestação de serviços
ambulatoriais e hospitalares de assistência à saúde, vinculados aos estabelecimentos de
pronto atendimento e Hospital Dr. Lauro Réus, referenciados no contrato de concessão
nº 449/2023, nos termos dos planos operativos (anexo I, II, III e IV). FORNECEDOR:
ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA, CNPJ 04.994.418/0009-70. VALOR TOTAL:
R$ 49.165.539,72 (quarenta e nove milhões e cento e sessenta e cinco mil e quinhentos
e trinta e nove reais e setenta e dois centavos). Publique-se no prazo legal. Campo Bom,
27 de dezembro de 2024. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 674/2024 - PREGÃO
ELETRONICO Nº 034/2024

Objeto: Da nova redação ao Item 17.3.1 do edital, estendendo-se a medida para as demais cláusulas
correlatas. Altera o prazo de sessão publica: cadastro de propostas: 20/01/2025 às 08:30 horas; data
da disputa do pregão: 20/01/2025 às 09:00 horas. Edital de retificação encontra-se publicados, Edital
no site www.fagundesvarela.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br ou fone (54)3445 1066.

Fagundes Varela, 02 de janeiro de 2025.
Nelton C. Conte - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 02/2024

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Estância Velha/RS, representado pelo seu Prefeito, o Sr. Diego Willian Francisco, no
exercício de suas atribuições, faz saber por este Extrato, que realizará Processo Seletivo Público, através
de provas de caráter competitivo. O Processo Seletivo Público terá coordenação técnico-administrativa
da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC.

NÍVEL SUPERIOR EM ANDAMENTO

Cursos de Formação: Administração, Arquitetura, Biologia, Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem,
Engenharia Civil, Gestão Ambiental, Jornalismo, Licenciatura Artes Visuais, Licenciatura Biologia,
Licenciatura Ciências, Licenciatura Ciências Biológicas, Licenciatura Ciências Sociais, Licenciatura
Educação Física, Licenciatura em Música, Licenciatura Filosofia, Licenciatura Física, Licenciatura
Geografia, Licenciatura História, Licenciatura Letras Português/Alemão, Licenciatura Letras Português/
Espanhol, Licenciatura Letras Português/Inglês, Licenciatura Letras Português, Licenciatura Matemática,
Nutrição, Psicopedagogia, Publicidade e Propaganda, Veterinária, Analista de Sistemas, Serviço Social,
Psicologia e Pedagogia.

NÍVEL MÉDIO EM ANDAMENTO

Curso de Formação: Ensino Médio e Magistério.
Para todos os cursos de formação as vagas oferecidas são de cadastro reserva (CR).

INFORMAÇÕES GERAIS

Total de Vagas: CR.
Carga Horária de Trabalho: 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais.
Salário: de R$ R$ 918,41 e R$ R$ 1.262,82.
Inscrições: de 13/12 a 06/01/2025 pelo site www.fundatec.org.br.
Valor das Inscrições: Gratuitas.
Data provável de realização da prova online: 19/01/2025.
EDITAL COMPLETO: Disponível a partir desta data, no site www.fundatec.org.br. Dúvidas entrar em
contato através do Link contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para Porto Alegre e
DDD 51 ou 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Estância Velha, 13 de dezembro de 2024.

Diego Willian Francisco,
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 002/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 200/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024.
RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 200/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 065/2024
Objeto: Licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço do lote único,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA GLOBAL
(material + mão de obra), COM RESPONSABILIDADE TÉCNICA, PARA PINTURA DE MARCAÇÃO
DA QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEF ANITA GARIBALDI em atendimento à emenda impositiva nº
006/2023 do Vereador Douglas Bittencourt, conforme descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos
da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 039/2023.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL.
NOVA DATA DE ABERTURA: DIA 21 DE JANEIRO DE 2025, ÀS 08H30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 03 de janeiro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 210/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2024.
RETIFICAÇÃO I DO EDITAL Nº 210/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 066/2024
Objeto: Registro de Preços, exclusivo para beneficiárias da Lei Complementar n° 123/2006, com itens de
ampla concorrência e aplicação de cotas reservadas, para aquisição deALIMENTOSNÃO-PERECÍVEIS,
com entrega ponto a ponto, atendendo às necessidades das SecretariasMunicipais de Estância Velha/RS.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL.
DATA DE ABERTURA PERMANECE NO DIA 15 DE JANEIRO DE 2025, ÀS 13H30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 02 de janeiro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Retificação de Data e Horário de Abertura de Edital
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que foi alterada
a data e o horário de abertura do seguinte processo licitatório, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 029/2024 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para o
fornecimento de combustível para a frota da Prefeitura Municipal de Ipê. NOVA
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 07 de janeiro de 2024, às 15 horas.
MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Item”. Demais
informações pelo fone (54) 3233 1050, com Daniela.

Ipê/RS, 02 de janeiro de 2025.
JOSÉ MÁRIO GRAZZIOTIN – Prefeito Municipal

EVENTOS

Espetáculos do Natal 
Luz têm ingressos 
30% mais baratos

Dois shows do Natal Luz de 
Gramado estão com ingresso 30% 
mais baratos. A promoção vale para 
as sessões de janeiro, que vão até o 
dia 12. O Nativitaten ocorre no Serra 
Park às quintas e sábados. O Grande 
Desfile de Natal, às quartas, sextas e 
domingos na Rua dos Arcos. 

As entradas podem ser adquiridas 
pelo site oficial do evento (natallu-
zdegramado.com.br). O desconto é 
aplicado automaticamente no final 
da compra. 

Um dos mais grandiosos espetá-
culos do Natal Luz de Gramado é o 
Nativitaten. Uma combinação incrível 
de luzes, músicas interpretadas por 
vozes renomadas mundialmente e 
efeitos pirotécnicos traz a história do 
nascimento de Cristo de uma forma 
que você, com toda certeza, nunca 
viu. O lago, cenário da apresentação, 
transforma-se em um palco flutuante, 
dando uma aura ainda mais envolven-
te para a noite. 

Já o Grande Desfile de Natal, que, 
depois de muitos anos, volta a ser 
realizado no centro da cidade, na Rua 
dos Arcos teve cenografia renovada, 
novos carros alegóricos, figurinos 
grandiosos e uma trilha sonora origi-
nal para esse Natal Luz. Personagens 
clássicos e figuras tradicionais do 
Natal, como soldadinhos de chumbo, 
biscoitos de gengibre e pinheirinhos, e 
performances encantadoras garantem 
diversão e beleza para todas as faixas 
etárias. É possível assistir ao show 
sentado, bem próximo de onde passam 
artistas e carros temáticos, mediante 
ingresso. Também é possível assistir 
de pé, das grades que cercam o perí-
metro da atração, sem custo.

INFRAESTRUTURA

Consórcio vai retomar 
obras em avenida de 
São Leopoldo

Após o recesso de final de ano, as 
obras de revitalização da rua Indepen-
dência, em São Leopoldo, no Vale do 
Sinos, serão retomadas na terça-feira 
(7). As intervenções ocorrem no trecho 
compreendido entre a rua Presidente 
Roosevelt e a avenida João Corrêa. 

Inicialmente será interditada, para 
trânsito de veículos, a quadra entre 
as ruas Roosevelt e Conceição. Na 
sequência, as demais, conforme o 
andamento da obra.

No final de 2024, o consórcio res-
ponsável pelo projeto concluiu a pista 
de rolamento da Independência, entre a 
Rua Conceição e avenida João Corrêa. 
O cronograma de entrega final está pre-
visto para ocorrer até março deste ano. 
A avenida é a principal para o comércio 
de rua na cidade, e as melhorias são 
aguardadas pelos comerciantes, que 
estimam aumento nas vendas.


